V olit

SCHOLIA

Volitina, Cicero pro Plancio, Antiq. LXXV. CLV. & in lapide, qui Venetijs est in turri sancti Vitalis, in quo ita scriptum est, CN. NUMERIVS CN. F. VOLFRONTO.

Veientina, Cicero pro Plancio.

Veturia, cuius mentionem in autoribus fide dignis nondum inueni.

Hæ sunt XXXV. tribus, in quas Vrbs dispersita erat. ex hoc autem numero quatuor tantum urbanae fuerunt. Palatina, Esquilina, Collina, Suburrana, in quas, ut inquit Plinius, transferri ignominiae esset, dictae à partibus Vrbs, in quæ habitabat. reliquæ omnes rusticae, laudatissimae eorum, qui rura haberent: quæ propriae ingenuorum erant, cum urbanae libertinorum essent, ut autor est Asconius 92. et L. Florus in epitome libri XX. Asconium autem, ubi in III. oratione in Verrem illud exponit, V. ET XXX. TRIBVS, cur de nominibus Sabinarum plures tribus esse factas dixerit, mirari non satis possum, cum à Sabinis non tribus, sed curiae nomina acceperint, ut inquit Linius lib. I. & Sex. Pompeius de uerborum significatione libro III. tribus autem unde dictae sint, uel ex eodem Pompeio, uel ex alijs facile est cognoscere. Urbem autem in XXX. curias à Seruio autem Tullo, qui multis annis post Romulum regnauit, in IIII. tantum tribus diuisam esse constat, quæ XXXV. numerum expleuere. Dionysius autem Halic. lib. II. in III. partes multitudinem omnem, ac trium rursus eorum partium in denas partes unanquamque à Romulo diuisam esse scribit: uocatæ autem partes maiores, tribus: minores, curias. M. Item Varro libro IIII. de Lingua Lat. agrum Romanum in III. partes, unde tribus appellata sit, diuisum fuisse scribit, ex quibus exemplis manifestum est, & tribus

IN EPIST. FAM.

tribus à curijs diuersas fuisse, & à Sabinis mulieribus non tribus, quæ Romuli ætate III. modo fuerunt, sed curias esse nominatas. Illud multo magis animaduertendum, diligenterque considerandum censeo, cur L. Florus in epitome libri XIX. duas tribus multis post exactos reges annis adiectas esse dicat, Velinam, & Esquilinam: cum Esquilina ex IIII. tribubus una fuisset, in quas Seruius Tullus urbem diuiserat. libro etiã VI. Linius ita scribit: Tribus IIII. ex nouis ciuibus additæ, Stellatina, Trometina, Sabatina, Narnensis: eaq; XXXV. numerum expleuere. post autem lib. VII. duas tribus additas esse, Pontinam, & Publiciam, & duas item libro IX. Oufentinam, & Falerinam: ut uideatur à se ipso dissentire: nisi si, additas, & adiectas, pro adiectas (ut quidem ego accipio) dictum uelis. Quæ de tribubus diceremus hæc habuimus. Vbi autem scripsimus, Antiquæ Vrbs epigrammata, significauimus: chartarum autem eiusdem libri numerum subiiecimus, ut facilius, quæ uolumus reperiri possint.

Libro 8. Epistola 8.

ADEX Cal. Mart.) Forte, ex ad Cal. Mart. id est, ex Cal. Mar. quod paulo post ostendit: usus est hoc loquendi modo & M. Varro lib. I. de Re rustica. et si libri omnes impressi eo loco de prauati leguntur. ubi enim est, extat ad VII. Idus Feb. extat ad VII. Id. Maij, extat ad III. Id. Sept. extat ad III. Id. Nou. manuscriptum exemplar habet, ex ad VII. Id. Feb. ex ad VII. Id. Maij, ex ad III. Id. Sext. ex ad III. Id. Nou. itaq; legendum est. significat enim, ex eo die, qui dicitur, ad VII. Id. & ex eo die, qui, ad III. similisq; locutione usus est ad Atticum 47. nuntij nobis tristes nec uarij uenerant ex ante diem Non. Iun. quod idem est ac si dixisset,

xisset, ex Nonis Iunijs, ut supra ostendimus. Illud est autem aduertendum, quod ubi in impressis libris legitur, ad III. Cal. ad v. Id. ad III. Non. & similia, plerumque in uetustioribus libris pro ad, legitur, a. d. quæ notæ significant ante diem. quod imperiti descriptores cum ignoraret, pro, a. d. scripserunt, ad.

Libro 8. Epistola 9.

CURIONEM prorsus non mediocriter obiurgatus, hac repulsa se mutauit) Obiurgatus, uidetur hic esse uerbum deponens. quod alibi non memini me legisse. itaque libentius ita legerim, Curionem prorsus non mediocriter obiurgatus, hac repulsa se mutauit. ut una litera scilicet significetur.

Eadem Epistola.

SOLES libenter, ut ego maiorem partem nihil curare) Locum ita interpungendus. & est antiqua locutio, qua etiam usus est epistola ad Patrum libri IX. decimaquinta. Intellexi tamē (inquit) idē, quod his intelligo literis, non existimasse te mihi licere, res has non omnino quidem, sed magnam partem relinquere. & alibi sepius. Cæsar autem initio libri IIII. de bello Gallico, Magnā partem lacte, atque pecore uiuunt. & Lucretius libro III. hec uulnera uitæ. Non minimam partem mortis formidine aluntur.

Ibidem.

AGROS, quos fructuarios habent ciuitates) Ita legitur in duobus libris manuscriptis Ioannis Scalæ. alij, uetustis in codicibus non habent, sed, habet, se legisse dixerunt.

Libro 8. Epistola 11.

NUMERARE TVR) Assentior amicissimo meo, qui legendū putat, numer' daretur subintelligitur autē, hostium in prælio cæsarū. hostibus enim paulo antè lego ex codice Bernardini Massæi, non, ut quidam uolunt, hostijs.

Eadem

Eadem Epistola.

DECREERANT qui inique trāfigi uolebant) Manuscripti libri, quidam deerant; alij, deserant; alij aliter habent. ex tam uariâ lectione adducti sumus, ut, decreerant, legendū crederemus. loci autem sensus hic est. Domitius, & Scipio, cum de Ciceronis supplicationibus trāfigi, molestè, & iniquè ferrent, easque Curionis Tribuni pl. intercessione impediri cuperent: simulatione beneuolentiæ supplicationes Ciceroni decreuerunt, ut ea re Curionem, qui omnibus eorū actionibus acriter aduersari solitus erat, ad intercedendum elicerent. quibus interpellantibus uenustissimè Curio respondit, se eo libentius non intercedere, quod quosdam, qui decernerent, (significabat autem Domitiū, & Scipionem) eo animo esse intelligeret, ut confici minime uellent.

Libro 8. Epistola 52.

VIX HOC erat Pola elocutus) In uetusto codice, qui est Florētiae in Medicea bibliotheca ita legitur, ut impressi uisus. huius lectionis alij quoque meminerunt. sed eam minus integram existimarunt. offensi, ut opinor, in uoce, Pola, quod eā se alibi uidisse non meminerant. est autem ea Seruij accusatoris cognomen; de quo ad Q. fratrem epistola penultima I. libri, his uerbis: Vereor, ne homo teter, & ferus Pola Seruius ad accusationē ueniat. uix igitur (inquit Cælius) hoc elocutus erat Pola, Appiū, scilicet, & Domitiū summis Circēstibus ludis meis lege Scantinia me postulare curare: cū ego eadē lege Appiū Censorum postulauim. ac (ut, quod sentio, liberè dicam) supra quoque ubi legitur, palam Seruium: legendum potius, Polam Seruium, crediderim. sed hoc est cōiecturæ. manuscripti enim libri, quos & Venetijs: & Romæ uidi multos, palam, ut est in impressis, habent omnes; à quibus dissentire non temere debemus.

Eadem

Eadem Epistola.

COEPI facellum, in domo quod est, ab eo petere) Censorum erat curare, ut sacella nō in domo cuiusquam essent, sed populo paterent. itaque Linius libro XL. ubi loquitur de Lepido & Fulvio Censoribus, Complura (inquit) sacella, publicaque sacra occupata à priuatis, ut paterent, essentq; populo, curarunt. Caelius autem, ut ostenderet Appium Censorem officio suo deesse, petere cœpit ab eo, ut facellum in domo priuata ne relinqueretur: cuius rei causa Appij, qui Censor erat, esse debuerat. sed libentius intellexerim de sacello, quod ipse Appius occupasset: ex quo grauior ei concitata esset inuidia, occupatis rebus à Censore, quas Censor ab alijs occupatas populo restituitur deberet.

Libro 8. Epistola 13.

STOMACHO est scilicet Pompeius Magnus) Libentius legerem, Stomacho est Magnus, ut duæ illæ dictiones, scilicet Pompeius, inducantur, tanquam inanes, & superuacaneæ. nō à Cælio, sed ab imperito scriptæ: qui cum inter legendū in eam uocem, Magnus, incidisset, existimauit eam obscuriorē fore, nisi alijs ipse uerbis illustrasset. supra scripsit, scilicet Pompeius. postea qui librum exscriperunt, imperiti, ut id genus hominū esse solet, neq; quod adulteri num fuit, agnoscentes, in contextum glossema receperunt.

Libro 8. Epistola 14.

DE AGRİ modo, de ære alieno) Libentius ita lego, quam ut alij uolūt, de agris modo. forte autē id fieri uolebat Appius, quod maiorū memoria uoluerāt C. Licinius, & L. Sestius Tribuni p. qui leges promulgarunt, unam de ære alieno, ut deducto de capite quod usuris pernumeratum esset, id, quod super esset, triennio æquis portionibus persolueret

ueretur: alteram de modo agrorum, nequis plus XL. iugerum agri possideret.

Libro 8. Epistola 15.

QUANTVM ipse catenatus) Legit amicissimus meus, quam u. Psecade natus: ut significetur Bellienus uerna: Psecas enim ancilla est: uernas autem eos esse, qui ancillis nascantur, nemo nescit. itaque dixit: si Bellienus ancilla natus Domitium comprehendere, & strangulare non dubitauit: quid Cæsari, qui est Venere prognatus, in uestro Domitio faciendū fuit? Hæc amicissimi hominis lectio, non dubito, quin à doctis probetur: cum & sensum habeat optimum, & à uetusto codice parum, ac penè nihil discrepet. De Psecade meminerunt Iuuenalis satyra VI. & Ouidius metamorphoseon lib. IIII. cum hæc iam scripsissem, codex est allatus ad me per antiquus, in quo ita scriptum erat, quantum ipsecadenatus.

Libro 9. Epistola 2.

CANINIUS idem tuus, & idem noster) Ita in quibusdam exemplaribus antiquis: in alijs autem, Caninius idem, & idē noster. priorē lectionem non immutauimus, quod etiā alibi eodem loquendi modo Ciceronem esse usum animaduertimus, ut de diuinatione lib. II. M. Marcellus idem imperator, idem augur optimus.

Libro 9. Epistola 5.

CONSILII nostri, ne si eos quidē, qui idsecuti non sunt, nō poeniteret, nobis p. p.) Vetusti codices sic habent omnes: tantum in eo differunt, quod, ubi nos, ne si scripsimus, habent, nisi. Quam uocem nō temerè immutauimus: qui enim aliter fuisset absurdissimus, is nunc, ut mihi quidē uidetur, aptissimus est sensus, quem pluribus uerbis ostēdimus: ut si quis cum probabit, (probabit autem, nisi fallor,

quicunq; rectè iudicat) acceptam referat huius loci emendationem diligentia, atque iudicio Hieronymi Ferrarij, præstantissimi iuuenis, qui restituendæ antiquitatis studio quodam adductus incredibili, quotidie ferè præclarum aliquid in literis à se aut animaduersum, aut excogitatum, utrò ad me defert, ut id aliquando meis typis in communem studiosorum utilitatem diuulgetur. sed ad rem. Cõsilij (inquit) nostri, quòd & Pompeiũ in bellum secuti simus, & eo in Pharsalia superato, victori nos crediderimus: ne tum quidem nobis penitendum putarem, si eos, qui minus id secuti sunt, nõ poeniteret. Significat enim, qui secus fecerint, eos iam poenituisse. quos si non poeniteret, ego tamen (inquit) nobis poenitendum non putarem.

Libro 9. Epistola 12.

MVNVS CVLVM mittere uolui) Verbum, uolui, uetustis in libris alij negant esse. nos inuenimus in antiquissimo codice Vincentij Ricij, & in eo, quæ habet Paul. Botus, & in alijs, quos Romæ cum impræsis contulimus.

Libro 9. Epistola 13.

INTELLEXI pergratã tibi esse curã meã ualeitudinis tuæ) Hunc locũ ex libris manuscriptis restituumus.

Libro 9. Epistola 16.

FACETE dictorum offensionem) Florentini uocem offensionem, in codicibus uetustis esse negant, quam nos in septem legimus. itaq; nihil immutamus. illi ex ingenio reposuerant, samã dixit autem, effugere dictorum offensionem, pro effugere dicta, in quæ imprudentes incurrimus, & offendimus.

Eadem Epistola.

ILLOS apud me declamitare, me apud illos coenitare) Ita legitur in antiquissimo codice Vincentij Ricij: ut iam existi

existimandum non sit, locum ex ingenio suppletum fuisse, ut nonnulli se credere dixerunt.

Eadem Epistola.

TV AVTEM quod mihi bonam copiam iures, nihil est) Hieronymus Ferrarius, iuuenis subtilissimi iudicij, legendum arbitratur, bonam copiam iures hoc sensu: nõ est, quod te mihi semper præsto fore, tuiq; bonam copiam facturũ esse iures. ut respexerit ad id, quod M. Varro scribit lib. v. I. de Lingua Latina: Debitor nonnulli pro pecunia quã debebant, operas in seruitutem dabant, dum soluerent. id Sylla dictator sustulit: uoluitq; ut ij bonã copiam iurarent, id est, ut sui facultatẽ creditoribus semper esse facturos iuramento promitterent.

Ibidem.

ÆSTIMATIONEM te aliquã putes accipere:)

Allusit ad estimationem possessionũ, quam Cæsar per arbitros debitorum causa fieri uoluerat, ut ij creditoribus facilius satisfaceret. qua de re initio libri 11. I. de bellis ciuilibus, his uerbis. Cum fides tota Italia esset angustiõr, neq; creditæ pecuniæ solueretur, constituit, ut arbitri darentur: per eos fierent estimationes possessionũ, & rerum, quãti quæq; earum ante bellum fuissent, atq; eæ creditoribus traderentur. hoc & ad timorem nouarum tabularum tollendum, minuendumq; qui ferè bella, & ciuiles dissensiones sequi consueuit, & ad debitorum tuẽdam existimationem esse aptissimum existimauit. Suetonius etiam in Cæsare, De pecuniis (inquit) mutuis disiecta nouarum tabularũ expectatone, quæ crebro mouebatur, decreuit tãdem ut debitores creditoribus satisfacerent per estimationem possessionũ, quãti quasque ante ciuile bellum cõparassent, deducta summa æris alieni, si quid usuræ nomine numeratũ aut perscriptum fuisset. qua cõditiõne quarta pars ferè

debiti deperibat. Cum igitur Papius ex eo Caesaris decreto magna à debitoribus plagā accepisset, æstimationis eorum possessionibus, non quanti venire tunc possent, sed quanti ante civile bellū fuissent: iocans, ut solet, Cicero, Ne credas, inquit, cum me hospitio recipias, æstimationē te aliquam accepturum. & dixit, æstimationem aliquā, tanquā si, magnum aliquod damnū, dixisset. Papius enim æstimationes, id est prædia per arbitros iniquē æstimata à debitoribus accipiens, crediti iacturā non minimam fecerat. deinde sequitur, Etiā hæc leuior est plaga ab amico, quā à debitore, hoc est, & tamen, quōd ab amico bona tua comedantur, non id tibi æquē graue esse debet, atque illud est, quod debitorū causa deperdis: à quibus possessiones, quanti vendere nunquam poteris, accipiendæ tibi sunt.